
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 650 DEL 26/11/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER LA RACCOLTA E 
TRASPORTO A RECUPERO DEI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON 
PERICOLOSI ABBANDONATI LUNGO LE STRADE EXTRAURBANE COMUNALI DEL 
TERRITORIO PROVINCIALE

L'anno duemiladiciannove, addì ventisei del mese di Novembre alle ore 18:30 e ss, nella Sede Municipale si 
è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 4 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 771 del 18/11/2019

Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - Mobilità

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER LA RACCOLTA E TRASPORTO A 
RECUPERO DEI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI ABBANDONATI LUNGO LE 
STRADE EXTRAURBANE COMUNALI DEL TERRITORIO PROVINCIALE

Il sottoscritto Ing. Michele Scarpulla, Dirigente del Settore V  “Politiche Ambientali - Politiche 
Energetiche – Mobilita” e l'arch. Rosario Scillone, funzionario responsabile, sottopongono alla 
Giunta la seguente proposta di deliberazione predisposta su iniziativa dell'Amministrazione 
comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali, né in 
ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del Dpr 62/2013;

Considerato che:

• Si è intensificato il fenomeno dell’abbandono indiscriminato di rifiuti in  tutto il 
territorio comunale, dovuto soprattutto,  paradossalmente, all'introduzione della raccolta 
differenziata ed alle difficoltà di certi cittadini ad adeguarsi alle nuove regole.

• Il fenomeno dell’abbandono dei rifiuti, speciali e non speciali, scaricati sui cigli delle 
strade è in crescita ed ha ripercussioni sull’intera comunità, compromettendo non solo la 
bellezza del nostro territorio, ma anche la sicurezza e l’incolumità della Salute Pubblica;

• Il Comune di Ragusa, è impegnato nel tempestivo contrasto e controllo delle micro 
discariche al fine di evitare inconvenienti igienico – sanitari;

• Il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha proposto di attuare un protocollo di intesa 
costituendo un sistema per la gestione dei rifiuti nel territorio provinciale;

Visto il D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs. n. 13 Gennaio 2003 n. 36 che disciplina le discariche;

Visto il Decreto 8 Aprile 2008 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio, recante la disciplina 
dei Centri di Raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come previsto dall'art. 183, 
comma 1 del 152/2006;

Visto il Decreto 13 Maggio 2009 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio che modifica il 
Decreto Ministeriale 8 Aprile 2008;

Visto l'art. 14 del Decreto Legislativo n. 25892 e ss.mm.ii;

Vista la L.R. 8 Aprile 2010 n.9 (Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati);

Viste le Linee Guida emanate dalla Regione Siciliana con Deliberazione di Giunta n. 248 del 05/Luglio 
2018;

Visto il verbale di conferenza per l'esame delle problematiche relativa alla rimozione dei rifiuti delle strade 
provinciali e comunali n. 26416 del 25/09/2019;

Premesso quanto sopra
 
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 

Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. Lgs. 267/2000;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.19 di approvazione del documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.)2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;

 Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 Del 21.05.2019 2019 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2019-2021;

 Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

 Dato atto, ancora, che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente;

 Ritenuto di dovere provvedere in merito;
 
Visto l’art.12 comma 2° della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

 Visto l'O.R.EE.L.

PROPONE DI DELIBERARE

1. DI  RATIFICARE lo schema di protocollo di intesa per la raccolta e trasporto a recupero 
dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi abbandonati lungo le strade extraurbane 
comunali del territorio provinciale;

2. DI DARE MANDATO al Sindaco ed al Dirigente del Settore "Politiche Ambientali, 
Energetiche  e Mobilità" a porre in essere i successivi adempimenti di competenza 
finalizzati ad attuare le misure ivi indicate;

3.  DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;

4. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2 
della l.r. 44/91, per avviare nell'immediato la bonifica delle micro discariche presenti nelle  
strade extraurbane, con l'invio del presente atto al L.C.C. per i successivi atti di competenza.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 771 del 18/11/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


